
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 563 DEL 12/03/2020 

Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica Istruzione 

OGGETTO:  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SOSTEGNO  ALL’ACCESSO  ALLE 
ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE  (  EX  ART.  11  LEGGE N.  431/1998.) 
RIAPPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEFINITIVA  DEGLI 
AVENTI  DIRITTO,  GIA'  APPROVATA  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.  83  DEL 20/01/2020,  A SEGUITO DI  MODICHE 
SUCCESSIVE  AD  ACCERTAMENTI  E  ULTERIORI  CONTROLLI 
(  BANDO  FITTO  CASA  -  ANNO  2019  -  COMPETENZA  2018  ).  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

VISTO l’art. 11 della L. 9 Dicembre 1998 n. 431 che ha istituito presso il ministero dei LL.PP. il  

Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;

VISTO il D.M. del Ministero dei LL.PP. del 07/06/99 con cui è stata disciplinata la ripartizione, 

l’utilizzo e la destinazione delle risorse assegnate e sono stati individuati i requisiti minimi che i 

soggetti beneficiari devono avere per poter ottenere il contributo;

VISTA  la delibera di Giunta Regionale N. 1999 del  04/11/2019 con cui si provvede al riparto 

delle risorse finanziarie relative all’  anno  2018 per l’erogazione dei contributi integrativi dei 

canoni di locazione e si attribuisce al Comune di Andria, il cui fabbisogno previsto é pari ad 

€.935.767,95 un contributo totale per l’anno 2018 di €. 369.804,22; 

RILEVATO 

• che nella predetta deliberazione vengono richiamati i criteri di erogazione dei contributi 

già fissati con le precedenti delibere di giunta regionale;

• che il limite di reddito per l’accesso al contributo è fissato in €.  13.192,92 pari a n.  2 

pensioni minime INPS per la Fascia A) ed €. 15.250.00 per la Fascia B). 

DATO ATTO

• che sempre con D.G.R. N.1999 del  04/11/2019 sono stati dettati gli indirizzi per la 

gestione  del  Bando  Fitto  Casa  anno  di  competenza  2018  nonché  i  termini  e  le 

modalità di consegna delle graduatorie con introduzione di adempimenti innovativi 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  563 del  12/03/2020



rispetto alle precedenti annualità;

• che il Comune di Andria con Deliberazione di Giunta Comunale N.109 del 14/11/2019 

non  ha  previsto  di  partecipare  alla  premialità  incrementando  il  fondo  messo  a 

disposizione dalla Regione Puglia; 

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  3453 del 15/11/2019 si  è  provveduto 

all’approvazione del Bando Pubblico per l’accesso al contributo integrativo canone di 

locazione Anno 2019 Competenza 2018 e all’approvazione della relativa modulistica;

EVIDENZIATO che l’erogazione del finanziamento da parte della Regione avverrà a seguito 

dell’invio delle risultanze dei bandi pubblici che i Comuni sono tenuti ad emanare;

DATO ATTO che gli adempimenti connessi all'istruttoria delle istanze di contributo fitto casa 

anno 2019 - Competenza 2018, sono stati affidati alla Società D&G Servizi di Informatica s.a.s 

giusta D. D. n. 3756 del 12/12/2019; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale N.83 del 20/01/2020 di approvazione della graduatoria dei 

cittadini aventi diritto al contributo integrativo canone di locazione Anno di competenza 2018, 

che statuiva i seguenti dati :

• BUDGET DISPONIBILE:  €. 369.804,22 di fondi regionali ; 

• RICHIEDENTI COMPLESSIVI : N. 471  di cui  N.  306  AMMESSI  in  FASCIA  A)- , N.  106 AMMESSI IN 

FASCIA B) – e  N. 59 ESCLUSI ;

CONSIDERATO  che il  Settore ha provveduto ad inviare la nota di accertamento relativo ai 

requisiti dell’ immobile nei confronti di n. 1  cittadino partecipante al Bando e residente nelle 

cosiddette zone di pregio;

CONCLUSO 

➢ il procedimento di verifica degli immobili collocati in zone di pregio ; 

➢ il  procedimento  di  riscontro  ad osservazioni  e  ricorsi  da  parte  dei  non ammessi  al 

beneficio ;  

RAVVISATA la necessità di provvedere alla riapprovazione delle graduatorie a seguito degli 

accertamenti suddetti;

EVIDENZIATO  che stante l’insufficienza dei fondi regionali assegnati rispetto al fabbisogno 

comunale di  €.369.804,22 tra tutti  i  beneficiari  come previsto nella Deliberazione di  Giunta 

Comunale n. 109 del 14/11/2019 e nel conseguente bando pubblico di concorso;

VISTA la nuova graduatoria rielaborata sulla base delle correzioni apportate, nonché    l’elenco 

degli esclusi ; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  563 del  12/03/2020



  D E T E R M I N A

1. di  RIAPPROVARE sulla  base  delle  rettifiche apportate a  seguito  delle  verifiche 

effettuate dall’Ufficio, la graduatoria relativa ai  beneficiari  del  contributo integrativo 

canone di locazione ex art. 11 della Legge 431/91 - Anno 2019 -  Competenza 2018, 

così ripartita :

     -  RICHIEDENTI COMPLESSIVI : N. 471 di cui :

     -  BENEFICIARI AMMESSI IN FASCIA A) –  N. 312 - ALLEGATO A;

     -  BENEFICIARI AMMESSI IN FASCIA B)) – N. 107- ALLEGATO B) ;

     -  RICHIEDENTI ESCLUSI  N. 52 – ALLEGATO C) ;

2. di DARE ATTO che rispetto al numero complessivo degli ammessi in graduatoria , cioé 

N.  419 ammessi ( FASCIA A + FASCIA B) , a N. 1 cittadino individuato nell’ allegato 

D) , e N. 15 cittadini individuati nell’ allegato E) non sarà corrisposta alcuna somma in  

quanto aventi diritto ad un contributo fitto casa inferiore ad una mensilità del canone d  

locazione, cosi come previsto dal Bando;   

3. di  DARE ATTO che alla presente determinazione dirigenziale, si allegano, volendone 

costituire parte integrante e sostanziale, per ragioni di privacy  stralcio dell’  elenco 

degli aventi diritto, suddiviso per FASCIA A ( Allegato A) – FASCIA B ( Allegato B), 

stralcio dell’elenco degli esclusi ( Allegato C) , stralcio dell’ Allegato D) e stralcio dell’ 

Allegato E) 

4. di  DARE ATTO che la graduatoria degli aventi diritto e l’elenco degli esclusi ( con le 

relative motivazioni) individuati agli “A”, “B”,” C”, “D” ed “E” sono depositati agli atti 

dell’Ufficio e visionabili, per ragioni di di privacy direttamente dagli interessati ;

5. di DARE ATTO che la spesa relativa al Bando Fitto casa anno 2019 competenza 2018 

trova copertura come segue :

   -  Entrata cap. 230 del bilancio 2019 per €.  369.804,22 –  PIC 2.01.01.02.001 - FONDI 

VINCOLATI A DESTINAZIONE ESCLUSIVA;

  -  Spesa cap. 7060/06 del bilancio 2019 per  €.  369.804,22 – PIC  1.04.02.05.999 - FONDI 

VINCOLATI A DESTINAZIONE ESCLUSIVA;

6. di  TRASMETTERE  il  presente atto con i relativi allegati  “A”, “B”,” C”, “D” ed “E  alla 

Regione  Puglia – Servizio Politiche Abitative con sede alla Via G. Gentile n. 52-70126 

Bari  per  i  provvedimenti di competenza:

7. di CHIEDERE alla Regione la liquidazione del  fondo messo a disposizione del Comune 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  563 del  12/03/2020



di Andria ed ammontante ad €. 369.804,22;

8. di DARE ATTO che la ripartizione dei fondi tra gli aventi diritto potrà subire modifiche 

a seguito di eventuale integrazione dei fondi da parte della Regione Puglia o a seguito 

di eventuali accertamenti successivi;

9. di  DARE ATTO che  alla  liquidazione  delle  risorse  in  favore  degli  aventi  diritto  si 

procederà  solo  a  seguito  dell'effettivo  accreditamento  delle  risorse  da  parte  della 

Regione Puglia;

10.  di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è soggetto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs. 33/2013, agli obblighi di pubblicazione. 

  
      
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  563 del  12/03/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 563 DEL 12/03/2020 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE ( EX ART. 11 LEGGE N. 431/1998.) RIAPPROVAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AVENTI DIRITTO, GIA' APPROVATA CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 83 DEL 20/01/2020, A SEGUITO DI MODICHE 
SUCCESSIVE AD ACCERTAMENTI E ULTERIORI CONTROLLI ( BANDO FITTO CASA - 
ANNO 2019 - COMPETENZA 2018 ). 

 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica 
Istruzione

Rosalba Vario / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  563 del  12/03/2020


